[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
24 февраля 2022 года                                  г. Дальнереченск                                  № 227- МНПА
О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Дальнереченском муниципальном районе, утвержденный решением Думы Дальнереченского муниципального района
от 29.06.2021  № 131-МНПА
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Дальнереченском муниципальном районе, утвержденный решением Думы Дальнереченского муниципального района от 29 июня 2021 года № 131-МНПА (далее – Порядок) следующие изменения:
        1.1. пункт 4 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
 «4. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором ежегодно в срок с 1 февраля по 20 апреля текущего года (для реализации инициативного проекта в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Дальнереченского муниципального района на соответствующие цели), с 1 сентября по 1 октября текущего года (для включения средств на реализацию инициативного проекта в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта бюджета Дальнереченского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период) путем направления в администрацию Дальнереченского муниципального района инициативного проекта в письменном виде»;
1.2 пункт 7 раздела 7  Порядка -  исключить;
       1.3 приложение 2 к Порядку изложить в редакции приложения № 1 к настоящему решению.
     2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                  В.С. Дернов

Приложение №1 к решению Думы

Дальнереченского муниципального

района от 22 февраля 2022 № 227-МНПА
1. Перечень критериев оценки инициативных проектов и их бальное значение
	№ п/п
	Наименование критерия конкурсного отбора
	Значения критерия конкурсного отбора
	Кол-во баллов

	1.
	Социальная и экономическая эффективность реализации инициативного проекта

	1.1
	Количество граждан, поддержавших инициативный проект
	от 151 до 300 человек
	20

	от 51 до 150 человек
	15

	до 50 человек
	10

	1.2
	Долгосрочность результатов инициативного проекта
	более 1 года
	10

	от 0 до 1 года
	5

	1.3
	Степень круглогодичной и постоянной востребованности объекта
	более 6 месяцев подряд
	10

	менее 6 месяце подряд
	5

	1.4
	Количество прямых благополучателей от реализации инициативного проекта
	от 250 до 500 человек
	4

	от 50 до 250 человек
	3

	до 50 человек
	2

	1.5
	Необходимость осуществления расходов из местного бюджета в последующих периодах на содержание(поддержание) результатов инициативного проекта
	нет
	10

	да
	5

	1.6
	Возможность привлечения межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов на реализацию инициативного проекта

	20

	0

	2.
	Приоритетные направления реализации инициативного проекта

	2.1
	Обеспечение условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведения культурных мероприятий;
Ремонт и благоустройство объектов социальной сферы;
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения
	да
	10

	2.2
	Иные направления, связанные с решением вопросов местного значения
	да
	5

	3.
	Направленность и доступность инициативного проекта для людей с ограниченными возможностями

	3.1
	Инициативный проект направлен на решение проблем людей с ограниченными возможностями или доступен для них
	да
	10

	нет
	0

	4.
	Степень участия населения сельских поселений в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном проекте

	4.1
	Результаты голосования граждан проведенного с целью выявления их мнения по вопросу дополнительной поддержки инициативного проекта (в % от общего числа проголосовавших)
	более 50%
	20

	от 11% до 50%
	10

	до 10%
	5

	5.
	Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье населения

	5.1
	Наличие проектов, связанных с уменьшением негативного воздействия на состояние окружающей на среды (строительство и реконструкция, ремонт очистных сооружений и пр.)

	10

	5.2
	Наличие мероприятий, связанных с обустройством территории (расчистка и обустройство водных объектов, ликвидация свалок и т.п)

	5

	5.3
	Не предусматривается

	0

	6.
	Вклад участников реализации инициативного проекта в его финансировании

	6.1
	Уровень софинансирования инициативного проекта инициаторами и заинтересованными лицами
	более 3%
	10

	до 3%
	5

	отсутствует
	0

	6.2
	Вклад населения в реализацию инициативного проекта в не денежной форме (трудовое, имущественное участие)
	предусмотрен
	10

	не предусмотрен
	0

          2. Оценка инициативного проекта осуществляется отдельно по каждому инициативному проекту.
          Оценка инициативного проекта по каждому критерию определяется в баллах.
          3. Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается путем сложения баллов по каждому критерию.
4.Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, которые по результатам итоговой оценки набрали 50 и более баллов.